ANGELI ARETINI TRACTATVS

DE MALEFICIIS,
CVM

Additionibus D. Augustini Ariminensis, D. Hieronymi Chuchalon, & D. Bernardini de Landriano.

PROE M I V M.

SAEPÉ mihi naturæ munera animo repētenti uerissimum illud Stoicorum uideri solet: Quæcunque à natura ipsa genita essent, omnia ad usum hominū esse genita. Homines autē etiam hominū causa esse procreatos, ut sibi inuicē quacunq; possent ratione auxilio forent. Proinde quantū quisq; ingenio, quantū opera & labore assequi posset, tantū in communē hominū societate conferendū esse. Itaq; cum essem rogatus à pluribus iuris ciuilibus studiosis, & qui in eo administrando uersari cum dignitate cuperent: ut de inquirēdis puniendisque criminibus conscriberē: quo facilius ea & rectius dijudicare, & iustis pœnis emēdare possent: nō ingenio fretus, sed eorū precibus, & eo (quo dixi) naturæ instinctu adductus: minime in hoc à me illis officium meum dene-gandum putau: præsertim recta cupiētibus, & iusta petētibus. Quare cum in hoc de uita & moribus hominū agatur, quæ inter mortalia potissima sunt, collectis multorū doctorū sentētijs, atq; opinionibus ueris & cōmuniter usitatis: decreui eas in libellū cōferre, nec ex me ipso quicquam, nisi breues notulas aliquas addere. Satis enim mihi iustum est, ad similitudinē doctissimi Papyrij iuriscōsulti, si ea quæ ab illis doctissimie uiris summo labore cōquisita, ac literis prodita essent, ita disponerem, atq; ordinare; ut eorū inuestigatio & perceptio facilius uideretur. Quæ de re cū publicè in inclyto, ac in orbe famosissimo studio Bononiæ iura ciuilia legerē: ego Angel. de Gambil. de Arēt. minimus inter legū doctores, id opus aggressus sum, breuiq; tēpore persolui: quod spectabilibus dominis rectoribus, necnō excellentissimis doctoribus, & scholaribus

egregijs Bononiæ cōmorātibus assigno: quodq; omnium iudicio corrigē-
dum, atq; emēdandū trado. Tu igitur lector, uelim ipsum nō detrahēdi,
aut uituperādi studio, sed amore impulsus, diligēter legas: & si quid in
eo aut incōditū, aut parū perfectē scriptum inuenieris, id tua doctrina
suppleas: & quōd minus pro iuris æquitate dictum uideatur, prudētia
corrigas, emēdesq;. Si quid autē ex ipso fructus & utilitatis capies, im-
mortali Deo, & summis illis doctoribus, qui ea nobis scripta relique-
runt, gratias agas. Huius autē liberculi uel tractatus, erit ordo. Primò
nanque loco tex. ponetur, & inquisitio quædam, cum totali processu.
Demū, loco interpretationis, ac declarationis dicti tex. glossas necessa-
rias, & utiles faciam.

INQUISITIO.

AEC est quædā inquisitio, quæ fit & fieri intēditur per
do. T. de Fano, honorabilē potestātē Bononiæ, necnō per
do. Sabbā eius iudicē maleficiorū, ex eorū, & cuiusq; eorū
mero officio, autoritate, potestate, arbitrio, atque bailia.
Et ad querelā infrā scripti Titij, necnō ad denūtiā Ioan. Anbr. mini-
stralis, siue syndici capellæ sancti Petronij: cōtra & aduersus Caiū Sē-
pronij de nobilibus de monte Oliueto, capellæ sancti Blasij de Bononia,
homicidā: & Andrææ Marci lanficē, capellæ prædictæ sancti Blasij de
Bononia auxiliatorē: & Sempronij Rodulphi barbitonforē forensē
de Florētia, mādatorē. In eo, de eo, & super eo, quōd fama publica præ-
cedente & clamosa insinuatione referēte: nō quidē à maliuolis, & suspe-
ctis, sed potius ab honestis, & ueridicis hominibus & personis: nō semel
tantū, sed sæpe ac sæpius ad aures & notitiā dicti domini potestatis iu-
dicis & curiæ, etiam per modū notorij auditu peruenit, quōd de anno
præsenti, & de mēse Octobris, dictus Sēpronius existēs Florētiæ in ho-
spitio leonis: cui à primo latere cohæret platea cōmunis, ab alio bona
do. Andreucij, & alia latera: cōmissit, & mādauit d. Caio, quōd Titium
Ioan. Martinu de Bononia, capellæ sancti Saluatoris in ciuitate Bono-
niæ uulneraret: & ad hoc, colloquium, & tractatum qualiter hoc fieri
posset, in dicto hospitio adinuicē habuerūt. Deinde dictus Caius de anno
præsenti, & de mēse Nouēbris, in festo omnium sanctorū, de nocte, ut di-
ctū mandatū exequi ualeret, armatus uno stochō de ferro, scienter, do-
lorē,

lorē, & appensatē in ciuitate Bononiæ mouēdo se de loco ad locū, feci
insultū contra dictū Titium, in platea cōmunis Bononiæ, in scalis sancti
Petronij: quibus ab una parte cohæret ecclesia dicti sancti Petronij, ab
alia platea dicti cōmunis, & alia latera: & cōtra dictū Titium uerba
iniuriosa & contumeliosa dicen. uidelicet, (Traditore adultero, che hai
adulterata la mia donna, & hai tradito la tua patria, falsario incēdia-
rio, metitor de mali dati, tu nō poi scāpare, io te ne pagaro.) Et ipsum
Titium per pannos siue caputiū capiēdo, dictū stochum quem habebat
ad latus euaginauit, & ipsum admenauit cōtra dictū Titium: ipsumq;
Titium percussit & uulnerauit una percussione, & uulnere in pectore,
ex qua sanguis exiuit: & etiā ipsum percussit una alia percussione &
uulnere in facie super cilio sinistro, cū sanguinis effusione, & cum fra-
ctura ossis, ex qua cicatrix & signū perpetuū erat remansurū. Et non
contētus de prædictis, dictū Titium pluribus & pluribus percussionibus
& uulneribus percussit, et uulnerauit in brachio dextro: ex quibus mē-
brū prædictū remanet debilitatū: & dictus Titius se defendēdo, percuf-
sit dictū Caiū cum uno cultello, in manu dextra uno uulnere, ex quo san-
guis exiuit. Deinde ex interuallo dictus Titius ex dictis uulneribus mor-
tuus fuit, & est. Et ut uotū suū iniquū dictus Caius adimpleret, uestem
cœlestē foderatā de agnelinis dicti Titij, ualoris & cōmunis æstimatio-
nis flore. x. abstulit: & de loco ad locū cōtractando quō uoluit, aspor-
tauit: & in sui utilitatem conuertit. Et ut dictus Caius prædicta omnia
habilius committere posset, dictus Andreas armatus uno ense de ferro,
quem habebat ad latus, dicto maleficio semper astitit. Et prædicta &
quælibet prædictorum facta, commissæ, & perpetrata fuerunt per di-
ctos inquisitos, & quemlibet eorū, singula singulis referendo suprā di-
ctis locis, modis, & temporibus, cōtra uoluntatē dicti Titij, & contra
formam iuris et statutorum communis Bononiæ.

FORMA SENTENTIAE.

SVper quibus omnibus & singulis emergētibus, cōtingentibus, con-
nexis, & depedētibus ab eis, ac prorsus extraneis: prædicti dominus
Potestas & iudex, & quilibet eorū ex eorū, & cuiusq; ipsorū mero offi-
cio secundū formā iuris & statutorū dictæ ciuitatis, inquirere & pro-
cedere intēdunt: & dictos inquisitos, & quemlibet eorum repertos cul-
pabiles

pabiles, punire & cōdemnare intendunt, secundū formā iuris & statu-
 torum communis Bononiæ. Die xxiiij. Nouēbris supradicti anni M.
 ccccxxxvij. inchoata, facta & formata fuit dicta inquisitio per dictum
 dominū Potestātē, & eius iudicē maleficioꝝ, & quemlibet uel alterū
 ipsorū, pro tribunali sedētes, ad eorū solitū bāchum iuris, ex ipsorū &
 cuiusq; eorum mero officio, arbitrio, autoritate, potestate, atq; bailia.
 Die uerō xxv. Nouēbris, ipse dominus iudex, ut suprà pro tribunali
 sedēs, cōmisit N. publico & iurato nuncio cōmunis Bononiæ, quōd di-
 ctæ inquisitionis copiā secum portet, & dimittat ad camerā actorum
 cōmunis Bononiæ. Dicta die dictus N. publicus nuncius, retulit se dictā
 copiam portasse, & dimisisse &c. ut habuit in mādatis &c. Die autē
 xxxvi. Nouēbris, supradictus dominus iudex, ut suprà pro tribunali se-
 dens, cōmisit N. publico & iurato nuncio, quōd citet, & requirat di-
 ctos Ca. An. & Sēpronium, & quēlibet eorum inquisitos, & eis dē sche-
 dulā cōtinentē totum tenorē dictæ inquisitionis secū portet, & eis di-
 mittat. Dicta die, dictus N. publicus & iuratus nuncius prædictus, re-
 tulit se dictos inquisitos, & quemlibet eorū, quoniā ipsos personaliter
 reperire non potuit, citasse domi eorum, & cuiusq; eorū solitæ habita-
 tionis: & omnia alia dixisse, & fecisse quæ habuit à dicto domino Iudi-
 ce in cōmissione & mandatis. Die uerō xxvij. Nouēbris, dict. dominus
 Iudex, ut suprà pro tribunali sedens, quoniā esset cōtra formā statuto-
 rū: uel quia nō est uerū, quōd cicatrix sit perpetuō remāsurā: uel quia
 non fuit de nocte, dicta uerba in inquisitione appōsita, uidelicet, cica-
 trix & signum perpetuō remāsurū, uel de nocte, ademit & detraxit,
 & huius detractionis copiā ad camerā portari iussit, & imposuit di-
 cto N. nuncio publico, quōd ad istā detractionem dictos inquisitos, &
 quemlibet eorū solēnter citet, cū schedula cōtinentē dictā detractionem
 & adēptionē &c. Dicta die N. nuncius retulit se copiā dictæ detractio-
 nis in camerā actorum dimisisse, & etiā dictos inquisitos, & quemli-
 bet eorum cū dicta schedula se citasse domi &c. Die uerō tertia Decē-
 bris, dictus Iudex, uidēs & cognosces dictos inquisitos non cōparuisse,
 & esse cōtumaces, & in eorū cōtumacia perseuerātes: cōmisit S. pu-
 blico bānitori dicti cōmunis dictos inquisitos, & quemlibet eorū ban-
 niri in tali pœna, uel in tanta quātitate pecuniarum: & ijsdē assignet

terminum

terminum octo dierū ad cōparēdum, & defendēdum se à dicto bāno &
 inquisitione, & cōtētis in eis uel altero eorum. Dicta die dictus S. præ-
 co retulit se ita bānisse, præconizasse, & in banno posuisse, & alia fe-
 cisse, ut habuit in cōmissione & in mandatis. Die autē xiiij. dicti mēsis,
 prædicti inquisiti cōparuere corā suprascripto Iudice, & respondēdo
 dictæ inquisitioni, aut negauerunt totū, aut cōfessi sunt totū, aut par-
 tē negauerunt & partē cōfessi sunt &c. aut in eorū cōtumacia perse-
 uerauerunt, & omnia ista ut appareāt, scribi debent in actis. Dicta
 die, præfatus Iudex fecit sibi dari licentiā posse procedi usq; ad senten-
 tiā diffinitiuā inclusiue, à dictis inquisitis cōparētibus, & cetera. Qui
 Iudex dictos inquisitos, & quemlibet eorum monuit singulis diebus &
 horis &c. Qui inquisiti, & quilibet eorum, promiserunt stare, parere,
 & pati omnē cōdemnationē &c. pro quibus & quolibet eorum &c.
 An. Thomæ capelle sancti Antonij de Bononia fideiussit &c. Quibus
 inquisitis, & cuilibet eorum dictus Iudex statuit terminū decē dierum
 ad faciēdas suas defēnsiones. Qui dictus Iudex dictum Caiū detineri &
 carcerari iussit, & cetera. Die xxv. Decēb. cōparent dicti inquisiti, &
 quilibet eorum, & in termino defēnsionis, & pro eorū defēnsione pro-
 duxerunt instrumentum pacis, & alia quæ sunt in filcia, & infra scri-
 ptos testes, quos petierūt citari & examinari &c. Die uerō secūda Ia-
 nuarij, dictus Iudex ad probationē suæ inquisitionis & processus pro-
 duxit infra scriptos testes, quos examinauit &c. facta prius citatione
 de dictis inquisitis, ad uidēdū iurare testes &c. Die quinto dicti mēsis,
 dict. Iudex publicauit processum. Qui dict. Iudex, statuit terminum
 quatuor dierū ad cōparēdum & opponēdum cōtra dictū processum.
 Die viij. eiusdē, cōparēt & opponunt dicti inquisiti contra processum
 & testes, prout est in filcia &c. Die xij. eiusdē, dict. Iudex imposuit S.
 publico bānitori, quōd banniat ad cōcillium generale pro sententijs in
 criminalibus ferēdis. Dicta die, prædictus S. præco retulit se ita bānisse,
 præconizasse &c. ut habuit in mādatis, in nomine domini, amen. Hæc
 est quedam sententia condēnatoria corporalis, et partim pecuniaria
 &c. lata per dominū Thomā de Fano potestātē &c. Bononiæ &c. de
 cōsensu omnium suorum iudicū &c. sub examine do. Sabbæ Iudicis ma-
 leficioꝝ &c. Nos Tho. Potestas prædictus pro tribunali sedens, ad

nostrum

nostrum solutum bāchum iuris malefactorū & c. salvo et reservato sem per & c. et quia nobis cōstat, & c. Sempronium in libris ccc. Bononeorum & c. dandis, et solvēdis camerario: quas si non soluerit intra decē dies, solvat cum quarto pluri, admisso sibi beneficio propter cōfessionē & c. Et sic deducta quarta parte sibi, ac etiā sibi deducta alia quarta parte propter instrumentum pacis & c. And. in libris mille Bononeorum, quas si nō soluerit intra decem dies, manus sibi amputetur & c. Caium quod duci debeat per loca publica cōsuetā usque ad locum iustitiae, et ibi caput à spatulis amputetur, ita et taliter quod moriatur & c. et eius bona publicamus & c. presentibus T. D. et G. infra scriptis testibus & c. presente dict. Caio & appellatē & c. Qui do. Potestas, & eius iudex malefactorum, & quilibet eorum iuris & intellectus, & eius iudex malefactorum, & statutorum cōmunis Bononiae, appellatō nē d. Caij nō admiserunt, imō ut frivole, & contrā, uel prater formam iuris & statuti Bono. nō detulerunt. Quinimo non obstāte dicta asserta appellatōne, mandauerunt Ant. militi suo, qui dictam executionem corporalem faciat, prout habuit in commissione & in mandatis. Qui Antonius miles die dicta de corporali executione fidem fecit per publicum instrumentum & c.

ADNOTATIO.

a ¶ Forma sententiā. Adde tu circa hoc, & uide domi. Alexand. de Imo. in l. si constante. in princip. ij. colum. ubi tenet, quod gloss. male loquitur, dum uult, quod favore fidei, non debeat extendi ad accusationem, & quod contra illam tenet Archid. ibi: quem sequitur Ludo. Ro. in authē. similiter. C. ad l. Fal. & quod causa accusationis sit magis favorabilis, quam causa inquisitionis, patet ex nota. per Bar. in l. infamē ff. de publi. iudic. & l. ij. ff. ex publico. ff. de adulte. & aliquid per Bald. in l. ea quidem. C. de adulte. & in l. ij. ff. de suspe. tu. & pro cōfirmatione predictorum, adde quod uoluit Cald. in tit. de accus. consi. j. & de penis. consi. j. Fulg. consi. cxxxv. & consil. clxxxv. &

Capo. consi. lxxv. Pet. de Ancha. consi. cxi. & Abb. consi. xxxv. In quibus locis cōcluditur, quod inquisitio est uia extraordinaria, & accusatio ordinaria: & quod damnatus ex inquisitione non efficitur infamis: sed ex accusatione sic. Ergo patet, quod quo ad punitionē criminis, accusatio est magis favorabilis. facit quod dicit Alexā. consi. lxxij. in j. uoluit. ubi quod omnis exceptio que potest opponi contra accusatorem. potest opponi contra iudicē inquirentem. & in quantum dixi quod damnatus ex inquisitione non efficitur infamis: intellige ut per Barto. in d. l. infamē. & adde quod per dicta Barto. ibi consuluit Rapha. Cu. in consil. lxxj. quod si taliter damnatus instituitur à fratre

Jbi in efficitur in famis in testi.
nd de quid. Br. q. 330.

in testamento, quod excludetur per querelam inofficiosa ab illo qui de iure debet institui aduerte tamen, quod gloss. in d. c. in fidei. sequitur simpliciter Rom. in consi. cccxxxvij. Ber.

INQUISITIONIS
declaratio.

SVMMARIVM.

- 1. Inquisitio fit ex mero iudicis officio, accusatio ad partis petitionē, denunciatō uerō ad relationem & denunciam officialis.
- 2. Inquisitio est magis favorabilis ad reprimentum delicta quam accusatio, & ideo statuta in fauorem inquisitionis non extenduntur ad accusationem, quod limita prout in additio. ibi.

HAEC est quaedam inquisitio. Hūc ordinem tenebo, scilicet quem tenuit Barto. in extrauaganti, ad reprimentū, quia exponā unum quodq; uerbum substantiale, & clausulas dicti processus, quid importēt, & quare ita praeficiatur, super unoquoq; uerbo faciēdo glo. formādo quāstiones & casus quotidianos, ponendo decisiuē dicta docto. * Et ideo dicitur, Hæc est quædā inquisitio, ad differentiā accusationis, quæ non fit ex mero officio, sed ad partis accusantis petitionē. l. rescripto. §. si quis accusatorem. de mu. & ho. l. qui accusare. ff. de accusa. & dicitur super gloss. in uer. necnon ad querelam. Et etiam dicitur inquisitio, ad differentiā denunciationis, quæ fit ad denunciam, & relationem officialis, de quo in l. Diuis. ibi per Bar. ff. de cust. reo. & per Cy. Bald. & Sali. in l. ea quidem. C. de accu. & infra dicitur, in uersis. necnon ad de-

nunciā. Et de istis tribus dicit Mont. habetur in tex. & ibi Bart. in extrauag. ad reprimen. in uer. per accusationem, denunciatōnem, & inquisitionem. * Aduerte tamē, quod magis favorabilis est inquisitio ad reprimēdum ipsa delicta, quam accusatio: unde multa statuta in fauorem inquisitionis, nō extenduntur ad accusationem: est tex. cum gloss. in c. in fidei. de hære. lib. vj. & Ange. in l. si uacanti. C. de bo. ua. lib. x. in uer. sumus expediti de hac lege.

AVGVS TI. Tu hic in hac prima conclusione adde, quod uerum est, quod statuta in fauorem inquisitionis non extenduntur ad accusationem. Limita hoc procedere, quādo illa statuta in fauore inquisitionis sunt contra ius commune: quia non extenduntur ad accusationem, alius secus. Ista est sententia Ioan. And. & Domi. de sancto Gem. in c. frequens. in uer. primo. extrā. de restit. spo. lib. vj. idem firmiter Domi. in d. c. in fidei. Adde de materia no. per Antonium de Butri. in ca. uenereabili. in fi. extrā. de offic. deleg.

HI E R O N. Præclare scribitur apud Psalmistā celeberrim: Prope est dominus inuocābus eum. quo inuocandi more non tantum in maioribus & arduis unusquisque fidelis Christianus uti debet: ut in ca. in nomine domini. de testib. ubi doct. & j. quæst. j. eum Paulus. cum cōcor. de quibus ubiq; sed etiam in minimis. apud Græcos summx philosophiæ princeps Plato, primo Thimæi prudētē scripsit: Omne quippe opus ex diuini nominis inuocatione principum bonū, melius medium, optimūmq; finem consequitur: ut

tur: ut in auth. quomo. opor. epif. in prin. colla. j. not. gl. & doct. in proc. instit. Bart. & doct. in j. constitu. ff. in princ. idcirco clementissimū ac supremum Deum puro corde & ore, humiliter inuoco, & piissimo saluatore domino nostro Iesu Christo medio, ac immaculata & semper uirgine Maria aduocata nostra, totaque celesti curia, ac beato Iacobo, & diuo Hieronymo patronis meis intercessoribus, dignetur ingressum instruere, progressum dirigere, egressum cōplere, lumēq; claritatis, ueritatis, ac iustitiæ super intellectus mei tenebras infundere, 3 quatenus ualeam quæ uera sunt & maiestati suæ grata, ad eius laudē, iudiciū & aduocatum utilitatem scribere, & in mediū deferre, & omni uana gloria semota ita dicere: Nolite loqui sublimia gloriantes: quoniam Deus est scientiarū dominus: ut j. Reg. cap. ij. sapienter scribitur, & cætera. Nunc ad propositum nostrū deuenio, quia aliquando iuuenes assessorēs ignorant qualiter formanda sit inquisitio (ut uerbis utar domi. Bonifac. in suo tracta. de malef. in rubri. de inquisi.) ideo uideatis eū, qui posuit aliquas diuersas formas inquisitionū: cū unaquæque inquisitio formari debeat, secundū quod qualitas delicti exposcit: ut in l. p̄tor. ff. de iniuriis. & per Papiensem in sua prætica, in rub. de forma inquisitionis. ubi multa tan-

- 5 *Inquisitionis generalis quæ sit secunda species.*
- 6 *Item quæ sit tertia species.*
- 7 *Item quæ sit quarta species.*
- 8 *Inquisitio specialis quæ sit.*
- 9 *Inquisitio duplex est, una generalis, alia specialis, secundum Hostien.*
- 10 *Inquisitio secundum Spec. duplex est, una preparatoria, alia solennis & ordinaria.*
- 11 *Inquisitio alia diffinitio secundum Hostien.*

ANGELVS.

ET pro expeditione istius materiæ antequam diffiniatur ipsa inquisitio, *quæro quōduplex est inquisitio: & ibi dicitur eius diffinitio separatim. Et dic, quod duplex est inquisitio, una generalis, & alia specialis. Generalis diuiditur in quatuor species. Una est, cum præses inquirat generaliter quod ad delicta, & quoad personas: ut cū inquirat ne in suo territorio aliqui sint poena digni, ut l. cōgruit. ff. de offi. p̄resi. Et ex ista hodie succedit illud bannū generale cōtra omnes homines male conditionis & fame. Et hoc faciunt facere Potestatis per proclamaia principio sui officii: & dicitur hic infra, in hac ea. gl. in uer. (ex quo dico tu iudex & cætera.) & ita dicit But. in d. l. cōgruit. & Sal. in l. ea quidem. C. de accu. in uer. sed quia per denunciationē deuenimus & cætera. circa prin. licet Ang. dicat cōtrariū in d. l. si uacātia. * & ita diffinitur, quod est ius procedendi per officii ad inuestigationē omnis facinorose personæ inquirētis in territorio poena dignæ: facit quod no. Inn. in cap. bonæ. de elect. * Secunda generalis inquisitio, est generalis quo ad

- 1 *Inquisitio quædam est generalis, quædam specialis, & quæ sit prima species inquisitionis generalis.*
- 2 *Inquisitionis diffinitio, tam generalis, quam specialis.*

ubi una est. adde. Mart. perlo. d. cord. uidi. G. p. t. et. d. in q. n. 6. p. 1. 290

personas: specialis quo ad delicta, ut cum delictum notorium est, sed ignoratur malefactor. l. i. iij. §. mandatis. ff. ad leg. lul. pecu. & ita diffinitur, quod sit ius per officium procedendi ad inuestigandum personam, quæ iam repertum maleficii commisit*. Tertia est inquisitio generalis quo ad delicta, specialis quo ad personas: ut est illa quam facit uisita tor ecclesiæ contra existentes in ecclesiā, ad inuestigandum & puniendum crimen per aliquem eorum b commissum: de qua in c. per inquisitionem. extra. de accu. uel cum Syndicus Potestatis contra Potestatem & eius familiā generaliter inquirat de delictis: & sic Syndicus ex sua generalis inquisitione posset dānare Potestatem & eius familiam, postea reportam culpabilem de aliquo delicto. * Item est & quarta species inquisitionis generalis contra personas de necessitate, ut cū inquiratur de aliquo maleficio contra aliquam ciuitatem & eius homines: de qua in l. aliud. §. refertur. de reg. iur. & sic ista dux ultimæ diffiniuntur, quod est ius quoddam per officii procedendi ad condemnandum & puniendum facinorosos homines de territorio inquirētis de aliquo crimine, non à maliuolis diffamatos: & hoc etiā de mēte Salic. licet per alia uerba, in d. l. ea quidem. uer. sed quia per denunciationem deuenimus ad inquisitionem. * Alia est inquisitio specialis, de qua loquitur iste processus: specialis dico quo ad delicta, & quo ad personas: quæ potest sic diffiniri, quod est quoddam ius per officium procedendi ad cōdemnationem & punitionē dictos aliquos nomina-

tim inquistos de delictis certis diffamatos. Ista sunt in effectu uerba Bart. in d. l. ij. §. si publico. ff. de adul. tertis. & Angelus in d. l. si uacantia. in uerbo, (sumus expediti de hac lege.) Et uide circa huiusmodi diffinitiones Bal. in l. ea quidem. C. de accusa. in uer. circa quod his præmissis & cætera. qui in effectu idem ponit. Et ita in hac prima conclusione restat dominus Ange.

ADNOT. a ¶ Sed ignoratur malefactor. Adde circa hoc, & dic ut per Bal. in cons. xxix. incip. in causa inquisitionis. in y. uol. Ber.

b ¶ Aliquem eorum. Adde quod cum per iudicem ecclesiasticum inquiratur ad punitionem criminum per penitentiam, tunc poterit interuenire procurator, nec causa dicitur criminalis: secus tamē si ad depositionem: nec superiori casu habet Abbas se necesse inscribere, cum detrudat monachum in carcerem propter crimen. ita tenet Calderi. in titulo de accusatio. consilio cii. & tenet Oldrad. in consilio xlvj. incipiente, uidetur quod episcopus. Bernard.

c ¶ Ex sua generali. Adde circa hoc Bal. in cons. cxxij. in ij. lib. incip. presupposito statuto. de inqui. ubi dicit. syndicus officialiū dicuntur digestiones: quia tunc officialis dixerit, quod inquituit ante. ideo sufficit libellus inquisitionis generalis de generibus singulorum, si postea sequatur probatio specialis de singulis generum: præsertim si in inquisitione ponatur quædam capitula specialia: & dicit esse casum expressum in capitulo ueritatu. in uer. sic. aliusque criminibus. de do. lo. & contuma. Aduerte tamē quod syndici non possunt cognoscere de commissis extra officium: ita Romanus consilio cccxxv.

AVGV S. Tu autem in hac materia adde, quod licet Bart. in d. §. si publico. posuerit has diuersitates inquisitionum: tamē Hosti. in tit. de inquisi. in sum. sua, in §. & qualiter procedatur. non uidetur uelle ex diētis per ipsum ibi, nisi quod duplex sit inquisitio: una generalis, altera specialis. Et idem Rosfr. in sum. sua, in titu. de accu. & in qui. §. j. uer. item uideamus de secunda parte rub. Et idem dixit Gandi. in tract. malefici. in rub. quomodo cogno. de malef. per inquisi. in uer. super inquisitione autem per iudicem faciēda. Adde tamen quod Specu. in tit. de inquisi. §. quando autem uer. quod autem. in hac quaestione quotuplex sit, dixit, ¹⁰ quod duplex est. Vna est praeparatoria: alia solennis & ordinaria. Hostien. uerō in c. qualiter & quando. extrā, de accu. secundum quod referunt ibi Moder. repetentes, & om sequuntur in hac materia: addidit aliam speciem inquisitionis, quod erat una inquisitio ultra generalem inquisitionem, scilicet generalissima inquisitio, quae fit ex mero iudicis officio: cū in generali, uel provinciali, aut diocesali cōsilio inquiratur de statu provinciarū, siue diocesum. & de hac tractatur in authē. de sanct. epif. in §. ut autem omnis. colla. ix. & in c. graue. extrā de praeben. Sed aduerte, quod si quis subtiliter omnia ista considerabit, licet per diuersa uerba haec dicāt: tamen reducuntur ad distinctionem Barto. de qua §. in d. §. si publico. à cuius doctrina non est recedendum in hoc, licet repetentes Moder. in d. c. qualiter & quando. multa in hoc dicāt, tamen resident in idem. Et de mate